2016年 62,707 5,514 2,560 10,838 81,620

2017年 61,721 5,469 2,500 9,892 79,583

2018年 58,120 5,378 2,811 10,011 76,319

2019年 50,333 5,023 3,654 9,208 68,218

取水源別年間用水使用量の推移（グループ全体）

国内主要会社の用水使用量・用水原単位の推移

※ キリンビバレッジ滋賀工場分はキリンビール滋賀工場と併設のため、キリンビールに含まれています。

※ 外部から供給されている中水

用水使用量の推移（地域別）	 （単位：千m3）

用水使用量の推移（事業別）	 （単位：千m3）

用水使用量・用水原単位の推移（グループ全体）

単位 キリンビール キリン
ディスティラリー キリンビバレッジ 信州ビバレッジ メルシャン

2015年
千m3 11,104 1,274 1,309 1,205 5,041

m3/kL 4.9 3.3 3.4 5.4 39.3

2016年
千m3 11,009 1,324 1,359 1,297 4,317

m3/kL 5.0 3.1 2.9 5.2 32.6

2017年
千m3 11,199 1,383 968 1,374 3,391

m3/kL 5.3 3.2 2.2 5.2 25.5

2018年
千m3 12,006 1,379 971 1,374 3,240

m3/kL 5.3 3.1 2.1 5.3 22.5

2019年
千m3 12,509 1,380 968 1,243 2,825

m3/kL 5.3 3.1 2.2 4.8 19.8

国内ビール・
スピリッツ事業 国内飲料事業 オセアニア

綜合飲料事業 医薬事業 その他事業
（全社を含む） 合計

2015年 13,101 2,515 5,444 4,046 55,520 80,625

2016年 12,896 2,656 5,514 3,110 57,443 81,620

2017年 13,190 2,341 5,469 3,047 55,534 79,583

2018年 14,049 2,345 5,378 2,309 52,238 76,319

2019年 14,470 2,211 5,023 2,232 44,283 68,218

用水使用量（千m3）
用水原単位（売上収益あたり）（m3/百万円）

日本基準 IFRS

2015年 80,625 39 −

2016年 81,620 42 44

2017年 79,583 − 43

2018年 76,319 − 40

2019年 68,218 − 35

水資源

単位
淡 水

合計
上水 河川

（工水含む） 地下水 雨水 中水※
（再生水）

2015年
千m3 10,155 40,374 30,067 0 30 80,625

% 13 50 37 0.0 0.0 100

2016年
千m3 9,946 41,375 30,289 2 8 81,620

% 12 51 37 0.0 0.0 100

2017年
千m3 9,765 42,150 27,667 1 0 79,583

% 12 53 35 0.0 0.0 100

2018年
千m3 10,312 40,415 25,592 0 0 76,319

% 14 53 34 0.0 0.0 100

2019年
千m3 10,605 35,679 21,934 0 0 68,218

% 16 52 32 0.0 0.0 100

95

ト
ッ
プ

メ
ッ
セ
ー
ジ

ガ
バ
ナ
ン
ス
・

リ
ス
ク
管
理

資
料
・

デ
ー
タ
編

環
境
戦
略

指
標
と
目
標

活
動
内
容

容器包装の資源利用量

容器別資源利用量（国内主要会社）	 （単位：ｔ）

容器包装

単位 国内ビール・
スピリッツ事業 国内飲料事業 オセアニア

綜合飲料事業 医薬事業 その他事業
（全社を含む） 合計

2015年
千t 204 152 281 0.4 115 752

% 27 20 37 0.05 15 100

2016年
千t 208 45 391 0.2 114 759

% 27 6 51 0.03 15 100

2017年
千t 219 51 332 0.3 117 719

% 30 7 46 0.03 16 100

2018年
千t 179 51 281 0.2 115 626

% 29 8 45 0.03 18 100

2019年
千t 178 49 249 0.6 65 542

% 33 9 46 0.1 12 100

アルミ缶 PETボトル ガラスびん カートン 6缶パック

2015年
削減量 18,908 9,517 792 5,364 3,758

使用量 70,648 58,917 32,280 109,234 15,522

2016年
削減量 18,795 11,326 960 6,078 3,564

使用量 68,850 63,000 33,531 111,631 14,803

2017年
削減量 30,031 7,710 1,332 8,792 3,444

使用量 66,915 60,561 31,276 102,693 14,499

2018年
削減量 19,226 12,218 870 5,798 3,629

使用量 73,724 66,894 31,183 107,771 14,821

2019年
削減量 22,975 11,998 340 5,910 3,646

使用量 77,912 67,747 27,844 109,526 16,716

※削減量はキリンビール、キリンビバレッジの合計、使用量はキリンビール、キリンビバレッジ、メルシャンの合計です。

単位
排水量

下水 河川等への
直接排水

海への
直接排水 その他※ 合計

2015年
千m3 6,247 27,890 36,768 8 70,913

% 9 39 52 0.0 100

2016年
千m3 6,620 27,068 37,898 109 71,695

% 9 38 53 0.2 100

2017年
千m3 7,224 27,679 38,559 102 73,563

% 10 38 52 0.1 100

2018年
千m3 6,980 26,063 38,604 99 71,747

% 10 36 54 0.1 100

2019年
千m3 9,551 24,603 33,135 98 67,387

% 14 37 49 0.1 100

単位
循環的利用量

循環的利用率（%)
リユース水 リサイクル水 合計

2015年
千m3 13,508 91,386 104,894

57
% 12.9 87.1 100.0

2016年
千m3 13,386 86,180 99,566

55
% 13.4 86.6 100.0

2017年
千m3 15,123 90,944 106,067

57
% 14.3 85.7 100.0

2018年
千m3 18,993 105,010 124,003

62
% 15.3 84.7 100.0

2019年
千m3 15,901 105,433 121,334

64
% 13.1 86.9 100.0

放出先別排水量の推移（グループ全体）

工場・事業所内における水の循環的利用量の推移（グループ全体）

※森林地への散水

96

ト
ッ
プ

メ
ッ
セ
ー
ジ

ガ
バ
ナ
ン
ス
・

リ
ス
ク
管
理

資
料
・

デ
ー
タ
編

環
境
戦
略

指
標
と
目
標

活
動
内
容

■Scope１（直接的排出）＋Scope２（エネルギーの利用に伴う間接的排出）
GHG排出量の推移

GHG排出量の推移（事業別）	 （単位：千tCO2e）

国内ビール・
スピリッツ事業 国内飲料事業 オセアニア

綜合飲料事業 医薬事業 その他事業
（全社を含む） 合計

2015年 239 68 258 73 365 1,004

2016年 233 70 251 65 393 1,012

2017年 231 61 247 62 396 996

2018年 232 59 235 55 405 986

2019年 232 56 229 56 376 949

GHG排出量（千tCO2e） GHG排出原単位（売上収益あたり）（tCO2e/百万円）

（うちCO2） 日本基準 IFRS

2015年 1,004 （1,002） 0.49 −

2016年 1,012 （1,010） 0.52 0.55

2017年 996 （995） − 0.53

2018年 986 （983） − 0.51

2019年 949 （948） − 0.49

GHG排出量・排出原単位の推移（グループ全体）

日 本 オセアニア 東南アジア その他 合計

2015年 597 258 32 116 1,004

2016年 593 251 46 122 1,012

2017年 581 247 50 119 996

2018年 570 235 57 124 986

2019年 520 229 76 124 949

GHG排出量の推移（地域別）	 （単位：千tCO2e）

気候変動
　 を付けている2019年度の実績は、KPMGあずさサステナビリティによる、国際保証業務基準（ISAE）
3000、ISAE3410に準拠した第三者の保証を受けています。

リターナブルびん販売回収状況（キリンビール）

販売量（百万本） 回収量（百万本） 回収率（％）

2015年 248.7 247.1 99

2016年 232.0 232.7 100

2017年 224.6 227.8 101

2018年 205.1 203.2 99

2019年 182.6 182.3 100

※ 主要なリターナブルびん（大びん、中びん、小びん）の集計値。
※ キリンビールでは、ビールびん、業務用生大樽の再使用に取り組んでいます。容器の多様化に伴いリターナブルびんの使用量は減少してい

ますが、その回収率は99%を超えています。また、キリンビバレッジでも、「キリンレモン」などでリターナブルびんを採用し、回収率はほぼ
100%となっています。

キリングループは容器リサイクルに関する国内の業界団体と連携して取り組みを推進しています。

2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 目標※

アルミ缶

消費重量（千t） 313 332 341 336 331 ─

再資源化重量（千t） 273 299 315 310 309 ─

リサイクル率（％） 87.4 90.1 92.4 92.5 93.6 90%以上

スチール缶

消費重量（千t） 571 486 463 451 439 ─

再資源化重量（千t） 525 451 435 422 404 ─

リサイクル率（％） 92.0 92.9 94.0 93.4 92.0 85%以上

PETボトル

指定PETボトル販売量（千t） 569 563 596 587 626 ─

国内再資源化量（千t） 271 262 279 298 334 ─

海外再資源化量（千t） 199 227 221 201 195 ─

使用済PETボトル再資源化量（千t） 470 489 500 498 529  ─

リサイクル率（%） 82.6 86.9 83.9 84.8 84.6 85%以上

ガラスびん

総溶解量（千t） 1,652 1,618 1,606 1,583 1,553 ─

カレット使用量（千t） 1,230 1,228 1,211 1,189 1,160 ─

カレット使用率（％） 74.4 75.9 75.4 75.1 74.7 90%以上

リサイクル率（%） 69.8 68.4 71.0 69.2 68.9 ─

※ 第2次自主行動計画のリサイクル目標。

（参考）国内におけるその他容器のリサイクル率等の推移

97

ト
ッ
プ

メ
ッ
セ
ー
ジ

ガ
バ
ナ
ン
ス
・

リ
ス
ク
管
理

資
料
・

デ
ー
タ
編

環
境
戦
略

指
標
と
目
標

活
動
内
容

国内ビール・
スピリッツ事業 国内飲料事業 オセアニア

綜合飲料事業 医薬事業 その他事業
（全社を含む） 合計

2015年 158 45 82 19 87 391

2016年 159 45 77 18 101 401

2017年 164 44 74 21 103 405

2018年 168 42 74 18 110 412

2019年 169 40 72 20 108 411

エネルギー使用量の推移（グループ全体）
エネルギー種別使用量 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年

総使用量（TJ） 12,426 12,803 12,972 13,081 12,630

石炭（t） 1,403 1,758 2,294 2,339 2,079

ガソリン（kL） 4,734 3,887 3,600 3,621 4,758

灯油（kL） 87 166 1,466 1,399 1,342

軽油（kL） 11,399 12,242 13,790 12,611 14,965

重油（kL） 10,544 11,674 12,475 14,006 9,430

LPG（t） 2,711 2,623 3,334 3,356 3,331

都市ガス（千Nm3） 108,465 111,648 110,950 112,987 96,747

LNG（t） 0 0 0 0 0

購入電力（MWh） 780,123 818,925 811,123 811,507 777,626

再生可能電力（MWh） 815 843 23,848 31,657 31,947

購入蒸気（TJ） 1,963 1,979 1,925 1,886 1,599

その他（TJ） 1,680 1,662 1,771 1,811 2,413

GHG排出量の内訳および推移

燃料の使用に伴うGHG排出量の推移（事業別）	 （単位：千tCO2e）

■Scope１（直接的排出）

湘南工場
GHG排出量（千tCO2e） GHG排出原単位（kgCO2e/kL）

2015年 28 90

2016年 31 77

2017年 28 64

2018年 27 60

2019年 26 59

（b） キリンビバレッジ

（c） メルシャン

GHG排出量（千tCO2e） GHG排出原単位（kgCO2e/kL）

2015年 197 88

2016年 194 89

2017年 191 90

2018年 195 85

2019年 196 84

GHG排出量（千tCO2e）

2015年 26

2016年 28

2017年 29

2018年 30

2019年 25

工場からのGHG排出量・排出原単位の推移
（a） キリンビール

※GHG排出量には、販売電力分のGHG排出量を含む

98

ト
ッ
プ

メ
ッ
セ
ー
ジ

ガ
バ
ナ
ン
ス
・

リ
ス
ク
管
理

資
料
・

デ
ー
タ
編

環
境
戦
略

指
標
と
目
標

活
動
内
容

国内ビール・
スピリッツ事業 国内飲料事業 オセアニア

綜合飲料事業 医薬事業 その他事業
（全社を含む） 合計

2015年 81 23 176 54 279 613

2016年 74 26 174 46 292 611

2017年 67 17 173 41 293 591

2018年 64 17 161 37 295 574

2019年 62 16 157 35 268 538

国内ビール・
スピリッツ事業 国内飲料事業 オセアニア

綜合飲料事業 医薬事業 その他事業
（全社を含む） 合計

2015年 1,553 1,037 1,314 16 642 4,561

2016年 1,521 1,099 800 14 767 4,200

2017年 1,413 1,060 1,083 15 793 4,364

2018年 1,483 1,060 761 14 845 4,163

2019年 1,569 1,095 712 13 852 4,241

事業活動に関連する他者のCO2排出量の推移（地域別） 集計範囲はP.91	 （単位：千tCO2）

日本 オセアニア 東南アジア その他 合計

2015年 3,209 1,314 0 39 4,561

2016年 3,244 800 112 44 4,200

2017年 3,081 1,083 152 47 4,364

2018年 3,145 761 209 48 4,163

2019年 3,201 712 284 44 4,241

キリンビール キリンビバレッジ メルシャン 合計

2014年
輸送量（千ｔ・km） 589,483 706,443 99,654 1,395,580

CO2排出量（千ｔ-CO2） 49 60 7 116

2015年
輸送量（千ｔ・km） 604,865 791,106 85,488 1,481,459

CO2排出量（千ｔ-CO2） 51 66 8 125

2016年
輸送量（千ｔ・km） 641,171 830,808 87,036 1,559,015

CO2排出量（千ｔ-CO2） 52 71 8 131

2017年
輸送量（千ｔ・km） 735,996 822,256 87,904 1,646,156

CO2排出量（千ｔ-CO2） 55 68 8 131

2018年
輸送量（千ｔ・km） 823,267 906,144 94,212 1,823,623

CO2排出量（千ｔ-CO2） 62 84 8 155

輸送量・輸送距離および輸送に伴うCO2排出量※の推移(国内）

※	集計期間は、各年共に4月〜翌年3月。「エネルギーの使用の合理化等に関する法律」の算定基準に沿い、特定荷主の報告対象範囲で算定。

事業活動に関連する他者のCO2排出量の推移（事業別） 集計範囲はP.91 	 （単位：千tCO2）

■Scope3（その他の間接的排出）

Scope1におけるGHG排出量の内訳（2019年）	 （単位：千tCO2e）

二酸化炭素
（CO2）

メタン
（CH4）

一酸化二窒素
（N2O）

ハイドロ
フルオロカーボン

（HFCs）

パー
フルオロカーボン

（PFCs）
六フッ化硫黄

（SF6）

410 0.4 <0.1 0 0 0

■Scope2（エネルギーの利用に伴う間接的排出）

電力および蒸気の購入に伴うGHG排出量の推移（事業別）	 （単位：千tCO2e）

電力および蒸気の購入に伴うGHG排出量の推移（地域別）	 （単位：千tCO2e）

日本 オセアニア 東南アジア その他 合計

2015年 342 176 15 79 613

2016年 334 174 28 75 611

2017年 315 173 28 75 591

2018年 299 161 36 79 574

2019年 256 157 50 76 538

燃料の使用に伴うGHG排出量の推移（地域別）	 （単位：千tCO2e）

日本 オセアニア 東南アジア その他 合計

2015年 254 82 17 37 391

2016年 259 77 18 47 401

2017年 266 74 21 44 405

2018年 271 74 21 46 412

2019年 264 72 26 48 411

99

ト
ッ
プ

メ
ッ
セ
ー
ジ

ガ
バ
ナ
ン
ス
・

リ
ス
ク
管
理

資
料
・

デ
ー
タ
編

環
境
戦
略

指
標
と
目
標

活
動
内
容

第三者保証
キリングループは、情報の信頼性・透明性の確保を目的として第三者による保証を受けています。
2019年はキリングループ全体のScope1、Scope２、およびキリンビール・キリンビバレッジ・メル
シャン・小岩井乳業のScope３排出量について、第三者保証を取得しています。第三者保証報告書
は、  　　   をご覧ください。※1

キリングループ全体のScope1、Scope2算定結果※2（2019年）	 （単位:tCO2e/年）

キリンビール・キリンビバレッジ・メルシャン・小岩井乳業のScope3算定結果（2019年）	 （単位:tCO2/年）

上流／下流 Scope3のカテゴリー 算定結果 備考

上流

1 購入した製品・サービス※1  1,694,074 原料・資材の購入量にそれぞれの原料・資材の製造時の
CO2排出原単位を乗じて算定

2 資本財  - 算定していない

3 Scope1,2 に含まれない燃料およ
びエネルギー関連活動  42,485 燃料や電力の購入量にエネルギー種別のCO2排出原単

位を乗じて算定

4 輸送・配送（上流）  325,223